dere loco paratus sit, cogitur accipere judicium, quoniam et suo nomine convenitur, ut opus tollat. — § 1. Aliud est in bone fidei empore: hic enim tantum patientiam praestat. Igitur si et fundo cedat, audiendus est: plus enim praestat.

8. ULPIANUS, lib. 53, ad Edictum.

In concedendo jure aquae ducenta non tantum eorum, in quorum loco aqua oritur: verum eorum³⁶ etiam, ad quos ejus aquae usus pertinet, voluntas exquiritur, id est, eorum quibus servitus aquae debebatur; nec immittere: cum enim minuitur jus eorum, consequens fuit exquiri, an consentiant. Et generaliter, sive in corpore, sive in jure loci, ubi aqua oritur, vel in ipsa aqua habeat quis jus, voluntatem eius esse spectandam placet.

9. PAULUS, [lib. 49, ad Edictum].

In diem addicto prædio et emporis et venditoris voluntas exquirenda est: ut sive remanserit penes emporem, sive recesserit, certum sit, voluntate domini factam aquæ cessionem. — § 1. Ideo autem voluntas exigitur, ne dominus ignorans injuriam accipiat: nullam enim potest viserit injuriam accipere, qui semel voluit. — § 2. Non autem solius ejus, ad quem jus aquæ pertinebit, voluntas exigitur in aquæ cessione: sed etiam domini locorum, et si dominus uti ea aqua nox possit: quia recidere jus solidum ad eum potest.

10. ULPIANUS, lib. 53, ad Edictum.

Si autem plures sint eisdem loci domini, unde aqua ducitur, omnium³⁷ voluntatem esse sequendam non ambigitur: inquit enim vixit est voluntatem unius ex modica forte portiuncula domini prejudicium sociis facere. — § 1. An tamen subsequi voluntas possit, videamus? Et placet nihil interesse, utrum precebat voluntas aquæ ductionem, an subsequatur: quia et posteriore voluntate prætor tueri debet. — § 2. Si flumen navigabile³⁸ sit, non oportere prætor concedere ductionem ex coferi. Labeo ait, quia flumen minus navigabile efficiat. Idemque est, et si per hoc aliud flumen fiat navigabile.

11. PAULUS, lib. 49, ad Edictum.

Supra³⁹ iter alienum arcus aquæ ducenta causa non jure fiet. Nec is, cui iter, actus debetur, pontem, qui possit ire agere, jure extret. At si specus, non cuniculum sub rivo ager, aqua corrumperat: quia suffuso eo aqua manabit, et rivus siccatur. — § 1. Cassius ait, sive ex communi fundo, sive communi aqua nocet, vel unum cum uno agere posse, vel unum separatum cum singulis, vel separatum singulos cum uno, vel singulis cum singulis; si unus egerit, et restituiri operis litigiose estimatio facta sit, ceterorum actionem evanescere; item si cum uno actum sit, et si præsterit, ceteros liberari: idque quod sociorum nomine datum sit, per arbitrium communis dividendo reciperi posse; et ex sociis [non] utique cum eo agendum qui opus fecerit: nec minus cum quoque damnum restituere debere, qui auctor operis fuit. — § 2. Apud Fercem Proculis ait, Si cum uno dominorum actum sit, qui opus non fecerit, debere eum opus restituere sua impensa: quia communis dividendo actionem habet; sed sibi magis placere, patientiam⁴⁰ duntaxat eum præstare oportere: quia sua culpa actor id patiatur, qui non agit cum eo a quo opus factum sit; et est inquit, cum, qui non fecit, id restituere oportere: quoniam⁴¹ communis dividendo agere potest: quid enim fiet, si socius ejus solvendo non fuerit? — § 3. Officium autem judicis inter duos accepti quale futurum sit, dubitare se Julianus ait: si forte unius fundus fuerit, cui aqua nocet; si vero in quo opus factum, sit plurimum, et cum uno eorum agatur, utrum et ejus damni nomine, quod post item contestata datum sit, et operis non restituti in solidum condemnatio fieri debeat: quemadmodum, cum servi communis nomine noxali⁴² judicio cum uno agitur, condemnatio in solidum fiet, quoniam quod præsterit, potest a socio recipere: an vero is, cum quo agitur pro parte sua, et damni dati et operis non restituti nomine, damnandum sit; ut in actione damni infecti fiat, cum ejus prædi, ex quo damnum metuatur, plures domini sint, et cum uno eorum agatur; licet opus, ex quo damnum futurum sit, individuum sit, et ipsa aedes, solumque carum non potest pro parte duntaxat damnum dare, nihilominus cum, cum quo agitur, pro sua parte condemnari; magisque existimat, id servandum in aquæ pluviae arcende actione, quod in actione damni infecti: quia utrobique non de præterito⁴³ sed de futuro damno agitur. — § 4. Quod si is fundus, cui aqua pluviae nocet, plurimum sit, agere quidem vel singulos posse: quemadmodum si ex flumine publico perenni haustu velim uti, cui flumin ager tuus proximus sit, ite mihi ad flumen cedi potest.

^{36.} L. 10, in pr. infra h. t.; L. 4, C. de servit. L. ult. in fin. C. de auctor. præstand. — § 7. L. 8, supr. h. t. — 38. L. 2, infra flumin. — 39. L. 15, supr. de servit. præd. rustic. — 40. L. 4, § 2; L. 5, supr. h. t. — 41. L. 27, infra de reg. for. — 42. L. 5, in pr. L. 8, supr. tit. prox. — 43. L. 14, § 2, ult. supr. de servit. — 44. L. 2, supr. h. t. — 45. L. 6, supr. de noxal. action. — 46. L. 2, supr. h. t. — 47. L. 16, infra cod. — 48. L. 7, § 2, supr. common. præd. — 49. L. 10, in pr. infra h. t. — 50. L. 11, § 3, in fin. supr. h. t.; L. 7, § 2, 1, supr. tit. prox. — 51. L. 11, § 2, 9, infra de except. rei judic. — 52. L. 5, § 2, 2, supr. de alienat. judic. mutandi caus. — 53. L. 14, § 2, ult. supr. de servit. — 54. L. ult. supr. de servit. præd. rustic. — 55. L. 14, in fin. supr. de servit. — 56. L. 7, § 2, 3, supr. common. præd.

sua consecuturum; item si opus restitutum non fuerit, non amplius, quam quod pro parte eorum interfuerit opus restitui, condemnationem fieri oportere. — § 5. Si ex privato⁴⁴ agro in agrum communem aqua immittatur, Officilis ait socium cum eo agere posse. — § 6. Trebatius existimat, si de eo opere agatur, quod manu factum sit, omnimodo restituendum id esse ab eo, cum quo agitur: si vero vi flumin ager deletus sit, aut glarea injecta, aut fossa lîmo repleta⁴⁵, tunc patientiam duntaxat prestandam.

12. IDEM, lib. 16, ad Sabinum.

Emptor, nisi simulata venditio est, ceterique successores vel restituere, si velint, opus factum, vel patientiam præstare debent: nam auctori moram suam nocere debere manifestum est. In eadem causa est etiam socius ejus, qui opus fecit, si ipse auctor non fuit. Idemque in donato fundo legato est.

13. GAIUS, ad Edictum prætoris urbani, titulo de Aquæ pluviae arcende.

Sed venditor⁴⁶ aut donator interdicto quod vi aut clam, de domino et impensis ab auctore factis tenerit.

14. PAULUS, lib. 49, ad Edictum.

Antæus ait, Si qui opus fecerit, potenteri vendiderit prædium: quatenus desierit dominus esse, agendum cum eo quod vi aut clam: quod si annus præterierit, de dolo judicium dandum. — § 1. Cum agitur aquæ pluviae arcende, de facto quod nocet, queratur. Ideoque si vitio loci pars aliqua soli subedit, quamvis per eam causam aqua pluvia inferiori nocet, nulla competit actio. Idem fortasse dicitur, si in agro manufactum aliquid subderit. — § 2. In hoc judicium, sicut in damni infecti, futurum⁴⁷ damnum venit: cum reliquis ferae omnibus judicis præterit, — § 3. De eo, quod ante datum est, quod vi aut clam agendum est; de eo, quod post sententiam judicis futurum est, damni infecti caveri oportet: vel ita opus restituendum est, ut nullum periculum damni supersit. — § 4. De eo opere, quod post⁴⁸ item contestata factum est, novo judicio agendum est.

15. IDEM, lib. 16, ad Sabinum.

Sed interdum opus, et quod post item contestata factum est, tollitur: si id quod antecessit, tolli sine eo non potest.

16. POMPONIUS, lib. 20, ad Sabinum.

Post⁴⁹ venditionem et traditionem quod nocitum sit ei-fundō, de quo ante judicium acceptum sit aquæ pluviae arcende, nihilominus eo judicio venditorem posse consequi: non quia venditior sed quod rei damnum datum sit: idque eum emptori restituere debere. Sed si antequam nocet, et si præsterit, ceteros liberari: idque quod sociorum nomine datum sit, per arbitrium communis dividendo reciperi posse; et ex sociis [non] utique cum eo agendum qui opus fecerit: nec minus cum quoque damnum restituere debere, qui auctor operis fuit. — § 2. Apud Fercem Proculis ait, Si cum uno dominorum actum sit, qui opus non fecerit, debere eum opus restituere sua impensa: quia communis dividendo actionem habet; sed sibi magis placere, patientiam⁵⁰ duntaxat eum præstare oportere: quia sua culpa actor id patiatur, qui non agit cum eo a quo opus factum sit; et est inquit, cum, qui non fecit, id restituere oportere: quoniam⁵¹ communis dividendo agere potest: quid enim fiet, si socius ejus solvendo non fuerit? — § 3. Officium autem judicis inter duos accepti quale futurum sit, dubitare se Julianus ait: si forte unius fundus fuerit, cui aqua nocet; si vero in quo opus factum, sit plurimum, et cum uno eorum agatur, utrum et ejus damni nomine, quod post item contestata datum sit, et operis non restituti in solidum condemnatio fieri debeat: quemadmodum, cum servi communis nomine noxali⁵² judicio cum uno agitur, condemnatio in solidum fiet, quoniam quod præsterit, potest a socio recipere: an vero is, cum quo agitur pro parte sua, et damni dati et operis non restituti nomine, damnandum sit; ut in actione damni infecti fiat, cum ejus prædi, ex quo damnum metuatur, plures domini sint, et cum uno eorum agatur; licet opus, ex quo damnum futurum sit, individuum sit, et ipsa aedes, solumque carum non potest pro parte duntaxat damnum dare, nihilominus cum, cum quo agitur, pro sua parte condemnari; magisque existimat, id servandum in aquæ pluviae arcende actione, quod in actione damni infecti: quia utrobique non de præterito⁵³ sed de futuro damno agitur. — § 4. Quod si is fundus, cui aqua pluviae nocet, plurimum sit, agere quidem vel singulos posse: quemadmodum si ex flumine publico perenni haustu velim uti, cui flumin ager tuus proximus sit, ite mihi ad flumen cedi potest.

17. PAULUS, lib. 18, ad Plautium.

Si prius nocturna aquæ servitus milihi fuit, deinde postea alia cessione diurna quoque ductus aquæ concessus milihi fuit, et per constitutum tempus nocturna duntaxat aqua usus fuerit: amitto servitum aquæ diurna, quia hoc casu plures sunt servitudes diversarum causarum. — § 1. [Recte] placuit, non alias per lapidem aquam duci posse, nisi hoc in servitute constituta comprehensum sit; non enim consuetudinis est, ut qui aquam habeat, per lapidem statum ducat: illa autem, quæ fuit in consuetudine esse solle, ut per fistulas aqua ducatur, etiam si nihil sit comprehendens in servitute constituta, fieri possunt; ita tamen, ut nullum damnum domino fundi ex his detur. — § 2. Via publica intercedente⁵⁴ haustus servitatem constitui posse placuit: et est verum; sed non solum si via publica interveniat, sed et si flumen publicum; eodem casu, quo interveniente flumine publico, via⁵⁵, itineris, actus servitus imponi potest; id est, si non sit impedimento transversi magnitudo fluminis. — § 3. [Sic] et si non proximo mes prædicto servitutem vicinus debet, sed ulteriori, agere potero jus esse milihi ire agere ad illum fundum superiore, quamvis servitutem ipse per fundum meum non habeam: sicut interveniente via publica, vel flumine, quod vado transiri potest. Sed loco sacro vel religioso, vel sancto⁵⁶ interveniente, quo fas non sit uti, nulla eorum servitus imponi potest. — § 4. Sed si fundus medius alterius inter me et te intercedit, haustus servitutem fundo tuo imponere potero, si milihi medius⁵⁷ dominus iter ad transversum cesserit: quemadmodum si ex flumine publico perenni haustu velim uti, cui flumin ager tuus proximus sit, ite mihi ad flumen cedi potest.

^{55.} L. 10, in pr. infra h. t.; L. 4, C. de servit. L. ult. in fin. C. de auctor. præstand. — § 1. L. 8, supr. h. t. — 38. L. 2, infra flumin. — 39. L. 15, supr. de servit. præd. rustic. — 40. L. 4, § 2; L. 5, supr. h. t. — 41. L. 27, infra de reg. for. — 42. L. 5, in pr. L. 8, supr. tit. prox. — 43. L. 14, § 2, ult. supr. de servit. — 44. L. 2, supr. h. t. — 45. L. 6, supr. de noxal. action. — 46. L. 2, supr. h. t. — 47. L. 16, infra cod. — 48. L. 11, § 3, in fin. supr. h. t.; L. 7, § 2, 1, supr. tit. prox. — 49. L. 14, § 2, ult. supr. de servit. — 50. L. 11, § 2, 9, infra de except. rei judic. — 51. L. 15, supr. h. t. — 52. L. 5, § 2, 2, supr. de alienat. judic. mutandi caus. — 53. L. 14, § 2, ult. supr. de servit. — 54. L. ult. supr. de servit. præd. rustic. — 55. L. 14, in fin. supr. de servit. — 56. L. 7, § 2, 3, supr. common. præd.

18. JAVOLENUS, lib. 10, ex Cassio.

Si in publico⁵⁸ opus factum est, qua aqua pluvia nocet, agi non potest: interveninge loco publico, agi poterit: causa ejus rei hæc est, quod ea actione non tenetur, nisi dominus solus. — § 1. Sine⁵⁹ permisso principis aqua per viam publicam duci non potest.

19. POMPONIUS, lib. 14, ad Quintum Mucium.

Labeo ait, Si paciente vicino opus faciam, ex quo ei aqua pluvia nocet, non teneri me actione aquæ pluviae arcende.

20. IDEM, lib. 34, ad Sabinum.

Sed hoc ita, si non per errorem aut imperitiam deceptus fuerit: nulla⁶⁰ enim voluntas errans est.

21. IDEM, lib. 32, ad Quintum Mucium.

Si in meo aqua erumpat, qua ex tuo fundo venas habeat: si eas venas incideris⁶¹, et ob id desierit ad me aqua pervenire, tu non videris vi fecisse, si nulla servitus milihi eo nomine debita fuerit; nec interdicto quod vi aut clam teneris.

22. IDEM, lib. 10, ex variis Lectionibus.

Si ususfructus fundi legatus fuerit, aquæ pluviae arcende actio heredi et cum herede est, cuius prædium fuerit. Quod si ex opere incommodum aliquod patitur fructarius, poterit quidem interdum vel interdicto excepti quod vi aut clam. Quod si ei non competit, querendum est, an utilis ei quasi domino actio aquæ pluviae arcende dari debeat: an vero etiam contendat jus sibi esse uti frui; sed magis est, utilem⁶² aquæ pluviae arcende ei actionem accommodare. — § 1. Non alter restituisse rem videbitur qui opus fecit, quam si aquam coercet. — § 2. Sed eti si fructarius opus fecerit, per quod aqua pluviae aliqui nocent, erit quidem actio legitima cum domino propriatis; an vero etiam utilis in fructuariis opus fecerit, per quod aqua pluviae aliqui nocent, erit quidem actio legitima cum domino propriatis; an vero etiam utilis in fructuariis non⁶³ possint:

23. PAULUS, lib. 16, ad Sabinum.

Nec licet⁶⁴ domino absentem defendere;

3. ULPIANUS, lib. 53, ad Edictum.

Cum si exhibuissem, noxali judicio convenienter. Idcirco autem tam dura conditio eorum effecta est: quia debent⁶⁵ bonos servos ad hoc ministerium eligere. — § 1. Quod ait in domino, sic accipendum est, in socios vectigalis, licet domini non sint. — § 2. Ante autem actorem dicere oportet, quem vel quos desideret exhiberi, ut, si non exhibeantur, licet agatur. Sed si dicatur, Exhibe⁶⁶ omnes, ut possim dignoscere quis sit, puto audiendum. — § 3. Si plures servi id furtum vel damnum ad miserent: hoc debet servari, ut si tantum⁶⁷ præstetur, quantum si unus liber fecisset, absolutio fiat.

4. PAULUS, lib. 52, ad Edictum.

Si publicanus, qui vi admittit, decesserit: Labeo ait in heredem ejus, que locupletior factus sit, dandam actionem. — § 1. De rebus in usus adveniendis sibi mandant præsidibus, divus Hadrianus presidibus [Galliarum] scripsit, Ut quotiens quis in usus⁶⁸ [aut] eorum qui provincias exercitibus presens, aut procuratorum suorum, usus sui causa mittit quandam empturum: significet libello manu sua subscripto, eumque ad publicanum mittat, ut si quid amplius quam mandatum est, transferret, id munificum sit. — § 2. In omnibus vectigalibus fere consuetudo⁶⁹ spectari solet: idque etiam principalibus constitutionibus cavetur.

5. GAIUS, ad Edictum prætoris urbani, titulo de Publicanis.

Hoc edicto efficitur, ut ante acceptum quidem judicium restituta re actione evanescat: post acceptum vero judicium nihilominus pena duret; sed tamen absolvendus est etiam, qui post acceptum judicium restituere paratus est. — § 1. Querentibus autem nobis, utrum duplum totum penam sit, et præterea rei sit persecutio; an in duplo sit et rei persecutio, ut pena simpli sit: magis placuit, ut res in duplo sit⁷⁰.

6. MODESTINUS, lib. 2, de Poenis.

Si multi publicani sint, qui illicite quid exegerint: non multiplicatur dupli actio, sed omnes partes præstabunt: et quod ab alio præstari non potest, ab altero exigetur, sicut divus Severus et Antoninus rescripserunt; nam inter criminis reos, et fraudis participes, multum esse constituerunt.

7. PAPIRIUS JUSTUS, lib. 2, de Constitutionibus.

Imperatores Antoninus et Verus rescriperunt, in vectigalibus ipsa prædia, non personas conveniri: et ideo possessores¹⁹ etiam præteriti temporis vectigal solvere debere: coe exempli actionem, si ignoravint, habitueros. — § 1. Item rescriperunt, pupillo²⁰ remittere se pœnam commissi, si intra diem trigesimum vectigal intulisset.

8. PAPINIANUS, lib. 13 Responsorum.

Fraudati vectigalis crimen ad heredem²¹ ejus qui fraudem contraxit, commissi ratione transmittitur. — § 2. Sed si unus ex pluribus heredibus rem munem causa vectigalis subripiat, portiones ceteris non auferuntur.

9. PAULUS, lib. 5 Sententiarum.

Locatio vectigalium, qua calor licitantis ultra modum solita conductionis inflavit, ita demum admittenda est, si fidejussores idoneos, et cautionem is, qui licitatione vicerit²², offerre parati sit. — § 1. Ad conductum vectigal invitus²³ nemo compellitur: et ideo impletō tempore conductionis elocanda sunt. — § 2. Reliquatores vectigalium ad iterandam conductionem, antequam²⁴ superiori conductioni satisfaciant, admittendi non sunt. — § 3. Debitores fisci, itemque reipublicæ, vectigalia conducere prohibentur, ne ex alia causa eorum debita onerentur: nisi forte tales fidejussores obtulerint, qui debitis eorum satisfacere parati sint. — § 4. Socii vectigalium, si separatis partes administrant, alter ab altero minus idoneo in se portionem transferre jure desiderat. — § 5. Quod illicite²⁵ publice privatimque exactum est, cum altero tanto²⁶ passis injuriam exsolvit: per vim vero extortum cum pena tripli restituuntur; amplius extra ordinem plectuntur: alterum enim utilitas privatorum, alterum vigor publicæ²⁷ disciplina postulat. — § 6. Earum rerum vectigal, quarum²⁸ nunquam præstatum est, præstari non potest. Quod si præstari consuetudo indiligentia publicani omiserat, aliis exercere non prohibetur. — § 7. Res exercitui paratas²⁹ præstatione vectigalium subiici non placuit. — § 8. Fiscus ab omnium vectigalium præstationibus immunis est; mercatores autem, qui de fundis fiscalibus mercari consueunt, nullam immunitatem solvendi publici vectigalium usparare possunt.

10. HERMogenianus, lib. 8 Epitomarum.

Vectigalia sine³⁰ imperatorum præcepto, neque præsidi, neque curatori, neque curia constituere, nec precedencia reformaré, et his vel addere vel diminuere licet. — § 1. Non solitus vectigalium pensionibus, pellere conductores, needum etiam tempore conductionis completo, vel ab his usuras ex mora exigere permittuntur.

11. PAULUS, lib. 5 Sententiarum.

Cotem ferro subigendo necessariam, hostibus quoque venundari, ut ferrum³¹, et frumentum, et sales, non sine periculo capitit licet. — § 1. Agri publici, qui in perpetuum locantur, a curatore sine auctoritate principali revocari non possunt. — § 2. Dominus navis si illicite aliquid in nave, vel ipse vel vectores imposteriorum, navis quoque fisco vindicatur. Quod si absente domino id a magistro, vel gubernatore, aut proreta, nautave aliquo [id] factum sit: ipsi quidem capite puniuntur commissis mercibus, navis autem domino restitutur. — § 3. Illicitarum mercium persecutio heredem³² quoque affligit. — § 4. Eam rem, quæ commiso vindicata est, dominus emere non prohibetur, vel per se, vel per alios, quibus hoc mandaverit. — § 5. Qui maximos fructus ex redemptione vectigalium consequuntur, si poster tanto locari non possunt, ipsi ea prioribus pensionibus suscipere compelluntur³³.

12. ULPIANUS, lib. 58, ad Edictum.

Quanta audacia, quanta temeritas sint publicanorum factiones, nemo est qui nesciat: idcirco prætor ad compescendam eorum audaciam hoc edictum proposuit. — § 1. Quod³⁴ familia publicanorum furum feccisse dicetur, item si damnum injuria fecerit, et id, ad quos ea res pertinet, non exhibetur: in dominum sine noxa deditione judicium dabo. — § 2. Familia³⁵ autem appellatione huius servilem familiam contineri sciendum est. Sed et si bona fide publicano alienus servus servit, æque contineatur; fortassis et mala fide: plerunque enim vagi servi et fugitiivi in hujusmodi operis etiam a scientibus habentur. Ergo et si homo liber serviat, hoc edictum locum habet. — § 3. Publicani³⁶ autem dicuntur, qui publica vectigalia habent conducta.

^{19.} L. 36, infr. de jure fisci; L. 2, C. sine censu. — ^{20.} L. ult. § 9, infr. h. t.; L. 9, § 5, supr. de minor. — ^{21.} L. 11, § 3; L. 12, infr. h. t. — ^{22.} L. 4, C. de vectigal. et commiss. — ^{23.} L. 5, § 6, infr. de jure fisci; L. 7, L. 11, C. de locato. — ^{24.} L. 4, C. de susceptori, præposit. — ^{25.} L. 3, L. 4, C. vectigal. nova. — ^{26.} L. 4, in fin. supr. h. t. — ^{27.} L. 5, § 3, 1. vers. sane inf. de solutione. — ^{28.} L. 4, in fin. supr. h. t. — ^{29.} d. L. 4, 2, 1. — ^{30.} C. vectigal. nova instituti non posse. — ^{31.} Add. L. 1, L. 2, C. quæ res exportant. — ^{32.} L. 8, in pr. supr. h. t. L. 27, § 2, 1; in fin. supr. ad leg. Aquil. — ^{33.} Add. § 6, § 10, infr. h. t. — ^{34.} L. 15, supr. de jure fisci. — ^{35.} L. 1,

13. GAIUS, lib. 15, ad Edictum provinciale.

Sed et hi qui salinas³⁷, et cretifodinas, et metalla habent, publicorum loco sunt. — § 1. Præteret si quis vectigal conductum a republica cuiusdam municipi habet, hoc edictum locum habet. — § 2. Sive autem vendidit servum, vel manumisit, vel etiam fugit servus: tenebitur servi nomine, qui tam factiosam familiam habuit. — § 3. Quid tamen, si servus decesserit? videndum an publicanus teneatur quasi facti sui nomine; sed pato, quia³⁸ facultatem non habet exhibendi, nec dolus ejus intercessit, debere eum liberari³⁹. — § 4. Hanc actionem perpetuam conductabimus, et heredi, ceterisque successoribus.

14. ULPIANUS, lib. 8 Disputationum.

Commissa vectigalium nomine etiam ad⁴⁰ heredem transmittuntur; nam quod commissum est, statim desinit ejus esse qui crimen contraxit; dominiumque rei vectigali acquiritur; eapropter commissi persecutio, sicut adversus quemlibet possessorem, sic [et] adversus heredem competit.

15. ALFENUS VARUS, lib. 7 Digestorum.

Cæsar, cum insula Cretæ colorias locaret, legem ita dixerat, Ne qui præter redemptorem post idus Martias cotem ex insula Creta fodio neve eximiuit, neve avelliuit: cuiusdam navis onusta cotibus ante idu Martias ex portu Cretæ profecta, vento⁴¹ relata in portum erat: deinde iterum post idus Martias profecta erat. Consulebatur, num contra legem post idus Martias ex insula Creta cotes exisse viderentur? Respondit, tametsi portus [quocumque], qui insula essent, omnes ejus insula esse viderentur: tamen eum qui ante idus Martias profectus ex portu [asset], et relatus tempestate in insulam deduxerit, si inde exisset, non videri contra legem fecisse: præterea, quod jam initio evecte cotes videbentur, cum et ex portu navis profecta esset.

16. MARCIANUS, libro sing. de Delatoribus.

Interdum nec vendendus est [is] servus qui in commissum cecidit, sed pro eo astimatio a domino danda est. Divi enim Séverus et Antoninus rescriperunt, cum is servus qui actum domini gessisse diceretur, in commissum cecidisset: venire non debuisse, sed pro eo viri boni arbitratu astimationem oportuerit dari. — § 1. Idem autem eadem [epistola] rescriperunt, si quis improfessus servus fuerit, et probabitur in commissum cecidisse, et aut uxorem corrupisse domini dicatur, aut aliud quid gravius admisisse, ut cognoscat procurator: et si in his causis [esse] compertus sit, astimetur, et ad poenam domino tradatur. — § 2. Idem divi Séverus et Antoninus rescriperunt, mancipiis commissis res pecuniales non esse in eadem causa, nisi hoc, quod proprio nomine in causam commissi incidit. — § 3. Quotiens quis mancipia inventa professus non fuerit, sive venalia, sive usualia: pena commissi est; si tamen novititia mancipia fuerit, non etiam veterana. Sunt autem veterana⁴², quæ anno continuo in urbe servierint: novicia autem mancipia intelligentur, quæ annum nondum servierint. — § 4. Servi qui in fuga⁴³ sunt, in commissum non cadunt: cum sine voluntate domini fines egressi sunt; et ita principalibus constitutionibus caverter: sicut divus quoque Pius sapientia rescripsit, ne⁴⁴ (inquit) in prætestate servorum sit, invit in gloriam dominis fugæ sc tradendo, potestati dominorum se subtrahere. — § 5. Licet qui se ignorasse⁴⁵ dicat, nihilominus eum in penam vectigaliam incideat. D. Hadrianus constituit. — § 6. Divi quoque Marcus et Commodus rescriperunt, non imputari publicano, quod non instruxit transgredientem: sed illud custodiendum, ne decipiat profiteri volentes. — § 7. Species pertinentes ad vectigal: cinnamonum, piper longum, piper album, folium pentapherum, [folium barbaricum], costum, costamomum, nardostachys, cassia turiana, xylocassia, smyrna, amomum, zingiberi, malabaricum aroma indicum, chalbane, laser, [alchelucia], sargogalla, onyx arabicus, cardamomum, xylocrinamomum, opus byssicum, pelles balylonicae, pelles parthicae, ebur, ferrum indicum, carpusum, lapis universus, margarita, sardonix, ceraunium, hyacinthus, smaragdus, adamas, saffirinus, callaïnus, beryllus, chelyne, [hopia] indica, vel adserta, metaxa, vestis serica vel subserica, vel attincta, carbasea, nema sericum, spadones, indici leones, leane, pardii, leopardi, panthera, purpura: item [marocorum] lana, fucus, capilli indici. — § 8. Si propter necessitatem⁴⁶ adverse tempes tis expositum onus fuerit, non debere hoc commissi vindicari, divi fratres rescriperunt. — § 9. Divus quoque Pius rescripsit